

RM Forellen ApS
Sandagervej 7
6682 Hovborg
Sendt pr. mail til:
ajroenne@besked.dk

Sagsbehandler
Klaus Kevin Kristensen
Direkte telefon
99741691
E-post
klaus.kristensen@rksk.dk
Dato
30. august 2017
Sagsnummer
15-010778

Tilsyn Bisgård Dambrug - 2017

Hej Roar

Jeg var d. 29. august 2017 på tilsyn på Bisgård Dambrug. Her gennemgik jeg dambruget og de aktiviteter på dambrugets, som kan påvirke miljøet og fik drøftet miljøforholdene omkring dambruget. Du var desværre ikke tilstede på tilsynenet, men vi har fået drøftet dambrugets miljøforhold over telefonen.

De vigtigste punkter er beskrevet nedenfor.

Eventuelle håndhævelser

Tilsynsbesøget gav ikke anledning til at meddele påbud, forbud eller indskærpsler.

Egenkontrol

Jeg har modtaget 6 egenkontroller fra 2017 og mangler derfor 6 endnu før jeg kan lave den endelige beregning af om udlederkravene er overholdt. Bisgård Dambrug plejer dog at overholde kravene til udledning.

Der er dog et generelt problem med overholdelse af kravet om en iltmætning på 70 procent i dambrugets afløb. Det har der også været ved den tidligere ejer. Dambruget har kun en vandaflledning på omkring 9 l/s, og jeg finder det af underordnet betydning i forhold til miljøet, da vandløbet har en laveste sommervandføring på omkring 190 l/s. Jeg gør derfor ikke yderligere i forhold til dette punkt. En mulighed at sætte en beluftning op i afløbet.

Faunaprøver

Der er udtaget faunaprøver op- og nedstrøms Bisgård Dambrug i april 2017. Vi har ikke modtaget resultater fra disse undersøgelser endnu. Vi forventer, at modtage resultaterne i løbet af oktober måned.

Vandindvindingstilladelse

Din vandindvindingstilladelse til indvinding via dræn udløber d. 28. maj 2018. Hvis du ønsker fortsat vandindvinding skal du selv ansøge om fornyelse af din vandindvindingstilladelse i god tid inden fristen! Det er dit eget ansvar at få ansøgt.

Miljøgodkendelse

Bisgård Dambrug har en miljøgodkendelse, der i forhold til produktion stadig er gældende. Den indbyggede tilladelse til brug og udledning af medicin og hjælpestoffer er dog udløbet – se afsnit omkring medicin og hjælpestof nedenfor.

Miljøgodkendelser skal revideres mindst hvert 10 år. Miljøgodkendelsen for Bisgård Dambrug kan derfor reelt revideres nu, da den blev meddelt 28. maj 2008 og den 8 årige retsbeskyttelse er udløbet.

I forbindelse med en revision af miljøgodkendelsen er det muligt at ansøge om at overgå til udlederkontrol, hvor foderloftet fjernes.

Medicin og hjælpestoffer

Du har derfor reelt ikke tilladelse til brug og udledning af hverken medicin og hjælpestoffer med den nuværende miljøgodkendelse.

Jeg kan se af din årsindberetning for 2016, at der ikke fremgår nogen forbrug af medicinstoffer på det indsendte skema. Af dyrlægedatabasen Vetstat fremgår det dog, at der er ordineret medicin i både 2015 og 2016. Se nedenfor:

Udl.dato	CHR-nr.	Præparat	Varenr.	Mængde	Enhed	Kilde
13-09-2016	103520	TRIBRISSEN FORTE VET. 40% premix	450684	10500	g	Foder
18-04-2017	103520	TRIBRISSEN FORTE VET. 40% premix	450684	16500	g	Foder

Medicinforgbrug skal fremgå af årsopgørelsen, så husk det venligst til næste gang.

Jeg kunne forstå på dig, at der har været medicinforgbrug i både 2015 og 2016 så jeg har opdateret vores database så det svarer til ovenstående tal. Sig til hvis du har andre tal eller blot en bemærkning.

Der er anvendt 800 liter formalin i 2016 jf. din indberetning. Det er derfor i din egen interesse, at ansøge og opnå revision af miljøgodkendelsen til Bisgård Dambrug så vi kan få opdateret miljøgodkendelse og få lavet en tilladelse til brug af medicin og hjælpestoffer.

Det er dit eget ansvar at få ansøgt, hvis du vil bruge disse stoffer.

Med hensyn til brug af formalin brugte den tidligere ejer Niels Råbjerg kun formalin i meget små mængder gennem årene og havde rigtig gode resultater med brug af pereddikesyreprodukter. Kun i

sjældne tilfælde var formalin nødvendigt. I har derfor mulighed for nå langt i jeres forebyggelse af sygdom ved brug af mere miljøvenlige produkter end miljøskadeligt formalin.

Jordforurening

Ingen bemærkninger.

Slamdepot

Vi drøftede jeres slamhåndtering og I er opmærksomme på at slammet ikke må deponeres permanent, men løbende skal afhændes. I sørger for at få bestilt analyse for nikkel og cadmium forud for afhændelse af slam fra dambrugets slamdepot.

Andre observationer

Jeg gik forbi klækkehuset langs Fusgård Bæk og jeg kunne høre en rislende lyd fra diget i overgangszonen ned mod bækken. Jeg kunne se en utæthed, hvor noget vand løber fra damanlægget og ud i Fusgård Bæk. Måske er det et rottehul for hullet var i første omgang ikke synligt. I skal have tætnet hullet så alt afløbvand løber via dambrugets rigtige afløb. Det var dog små vandmængder i størrelsesordenen ca. 1 l/s vil jeg tro. Kig på det og meld tilbage når det er udbedret. Jeg har lavet et kort nedenfor, hvor du kan se den omtrentlige placering af hullet.



Konklusion

I skal have ansøgt om ny vandindvindingstilladelse snarest og så er tilladelsen til brug og udledning af medicin og hjælpestoffer udløbet. Dette skal ansøges på ny og gennem en revision af dambrugets miljøgodkendelse. Ja, og så var der også et lille hul i diget som skal repareres.

Har du bemærkninger til dette tilsynsbrev, så kontakt mig snarest muligt og to uger efter modtagelse. Herefter betragter jeg brevet som endeligt.

Husk, at du altid er velkommen til at kontakte mig for en uforpligtende snak. Ha en god dag.

Venlig hilsen

Klaus Kevin Kristensen

Klaus Kevin Kristensen, Biolog

Bilag 1. Faktaboks

Adresse:	Bisgård Dambrug, Bisgårdsvej 10, 6880 Tarm v. RM Forellen ApS, Sandagervej 7, 6682 Hovborg.
Cvr.nr.:	25504879
Baggrund for tilsynet:	Miljøbeskyttelsesloven, dambrugsbekendtgørelsen m.fl.
Tilsynsfrekvens:	Et årligt basistilsyn som minimum, herudover eventuelle opfølgende tilsyn, evt. tilsynskampanjer.
Faunaprøver:	Resulater af faunaprøvebedømmelserne ligger tilgængelig på www.arealinfor.dk I kan se dem ved at zoome ind på jeres dambrug. Tilføj kortlaget "Overfladevand" i højre side. Sæt sort flueben i f.eks. "Dansk vandløbsfaunaindeks (DVFI). Herved fremkommer stationerne på kortet. Man skal herefter klikke på værktøjet "i" (information) for at se oplysningerne i et stationspunkt. Værktøjet "i" fremkommer først på skærmen når værktøjslinjen er aktiveret. Der er et værktøjslinje-ikon yderst til højre. Ring, hvis det giver problemer.
Brugerbetaling:	Dambruget betaler for miljøtilsynet og forberedelse. Opkrævningen foregår i november måned hvert år og udgør 318,04 kr. pr time (2017-tal).
Offentliggørelse	Kommunen har i dag et åbent sagsbehandlingssystem, hvor informationer er offentligt tilgængelige. Dette tilsynsbrev vil også ligge tilgængeligt. Du kan finde sager på kommunens hjemmeside under www.rksk.dk under "Se ansøgninger og sager". Her kan du fremsøge oplysninger via adressen.
Aktindsigt	Vær opmærksom på, at enhver har ret til aktindsigt i de oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.